202. — L. 7 pr. D. *de iurisdiction.* 2. 1 (Ulp. 3 *ad ed.*): « Si quis id, quod iurisdictionis perpetuae causa, non quod prout res incidit, in albo vel in charta vel in alia materia propositum erit, dolo malo corruperit: datur in eum quingentorum aureorum (1) iudicium, quod populare est » (2).

L. 43 § 2 D. *de procur. et defens.* 3. 3 (Paul. 9 *ad ed.*): « In popularibus actionibus, ubi quis quasi unus ex populo agit (3) defensionem ut procurator praestare cogendus non est ».

L. 5 §§ 5 e 13 D. *de his, qui effud. vel deiec.* 9. 3 (Ulp. 23 *ad ed.*): « Haec autem actio, quae competit de effusis et deiectis, perpetua est et heredi competit, in heredem vero non datur (4). quae autem de eo competit, quod liber perisse dicitur, intra annum dumtaxat competit, neque in heredem datur neque heredi similibusque personis (5): nam est poenalis et popularis: dummodo sciamus ex pluribus desiderantibus hanc actionem ei potissimum dari debere cuius interest vel qui adfinitate cogna-

(1) Consueta interpolazione.

(2) *Actio de albo corrupto*. Vedi in proposito Fadda *Azione popol.* pag. 33 e Lenel *E. P.* 2 pagg. 57-58 [*Edit* vol. 1 pagg. 64-65].

(3) Il carattere fondamentale dell'*actio popularis* si presenta qui chiarissimo; chi la intenta lo fa nella qualità di membro del *populus*.

(4) Questa è l'azione privata data allo stesso individuo leso; «perpetua» e perciò non *popularis*.

(5) «similibusque personis» interp. (Longo).

tioneve defunctum contingat, sed si libero nocitum sit, ipsi perpetua erit haec actio: sed si alius velit experiri, annua erit haec actio.... — Ista autem actio popularis est et heredi similibusque competit (1), in heredes autem non competit, quia poenalis est ».

L. 3 pr. D. de sepulchro violato 47. 12 (Ulp. 25 ad ed.): « Praetor ait: Cuius dolo malo sepulchrum violatum esse dicetur, in eum in factum (2) iudicium dabo, ut ei, ad quem pertineat, quanti ob eam rem aequum videbitur, condemnetur (3). si nemo erit, ad quem pertineat, sive agere nolet: quicumque agere volet, ei centum aureorum (4) actionem (5) dabo. si plures agere volent, cuius iustissima causa esse videbitur, ei agendi potestatem faciam. si quis in sepulchro dolo malo habitaverit (6) aedificiumve aliud, quamque (7) sepul-

(1) Qui si tratta dell'*actio de positis et suspensis* (cfr. § 6 e segg.). Scialoja, nell'ed. ital. del Digesto, vorrebbe « non popularis », altri propone *nec* invece di « et »; questa seconda proposta è da preferirsi a parer nostro, perchè il carattere popolare della suddetta azione ci sembra non possa essere contestato. « similibusque » interp. (Longo).